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Christian Benjamin Olsen. Artilleriskibet Niels Juel og det norske fort Oscarsborg 
saluterer hinanden. Billedet er dateret 6/7 1930. (Privateje)

af Lars Wismann

Jeg vil i denne artikel fortælle om 
marinemalerne og deres betydning for 
vores maritime traditioner. De fleste af 
Marinehistorisk Selskabs medlemmer vil 
på tjenestederne have mødt eksempler på 
den maritime kunst. I Søværnet møder 
vi marinemalerier på kontorerne eller i 
messerne. Måske er der enkelte, der 
for egne midler har indkøbt malerier, 
der skildrer vores orlogsskibe. På vores 
museer er der imidlertid ikke mange 
muligheder for at finde eksempler på
marinemalerier. Derfor er det min erfa-
ring, at langt den overvejende del af de 

bevarede marinemalerier forsat findes 
i privat eje eller ejes af Forsvaret (læs 
Søværnet). Det er efter min opfattelse 
en skam, fordi et maleri ofte kan fortælle 
mange gange mere end et fotografi 
eller hvad man kan snappe sig til med 
sin mobiltelefon. På de to auktionshuse 
Bruun Rasmussen og Lauritz.com er
det kun ganske få marinemalerier, der 
kommer til salg i løbet af et år.

Mit første møde med marinemalerne var, 
da vi i min barndom besøgte min fars 
onkel orlogskaptajn Viggo Wismann, 

Marinemalere af orlogsskibe år 1800-2022.
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der i sit hjem havde et kønt lille Christian 
Benjamin Olsen maleri hængende i stuen.
Maleriet viste artilleriskibet Niels Iuel 
i Oslofjorden for indadgående udfor 
Drøbak ved Oscarsborgfort. Onkel Viggo,
som vi kaldte ham, var i 1906 som 
13-årig blevet optaget på Søværnets Elev-
skole og tjente i Søværnet helt frem til
1957, hvor han blev pensioneret. I onkel
Viggos tid var det udbredt, at når 
skibene skulle på langfart, så kom der 
en marinemaler ombord. Det var så 
marinemalerens opgave at forevige skibet
og de steder man kom til, så godt som 
maleren evnede det. Christian Benjamin 
Olsen var kendt som den sidste af de store 
klassikere og døde d. 11. februar 1935. 
Der er næppe nogen af Marinehistorisk 
Selskabs medlemmer, der kan huske  
Christian Benjamin Olsen og næppe 
heller hans samtidige Vilhelm Arnesen. 
Det betyder dog ikke, at Selskabets med-
lemmer er ubekendte med disse mestres 
skarpe tegninger og ofte smukke malerier.
 
I vores tid er den fra tjenestestederne 
mest kendte marinemaler formentligt 
Søren Brunoe. Han har malet stort 
set alle skibe indgået i Flådens tal fra 
1960-1980. Næsten alle Søren Brunoes 
malerier er malet i klare blå farver. På 
hans malerier er skibet eller skibene 
altid givet en central placering og i 
reglen uden mennesker på skibene. 
På F352 Fregatten Peder Skram, der 
ligger på Nyholm som museumsskib, 
hænger der i officersmessen netop flere 

Søren Brunoe malerier. 

Det var en kendt sag fra skibene, både 
i vores onkel Viggos tid og i moderne 
tid, at når marinemalerne var ombord,
så faldt de ofte særdeles godt til i 
det messeliv, der kendetegner en or-
logsmand. Når marinemalerne ikke 
havde vagter som besætningen, så 
havde de mulighed for at deltage i 
enhver form for selskabelig eller fest-
lig begivenhed. Men da de ikke var 
en del af besætningen, så modtog de 
i reglen ikke søpenge. Når togtet så 
var slut eller marinemaleren skulle
afmønstre, så var det ikke uden en
kedelig meddelelse fra messeforstan-
deren om betaling for, hvad er var nydt
af vådt og tørt under sejladsen. Hvor 
den faste besætning i reglen kunne 
betale deres messeregning med søpen-
gene, så var det anderledes ubekvemt 
for marinemalerne. Det var derfor en
udbredt praksis i skibene, at den i 
reglen fleksible messeformand stillede
sig tilfreds med betaling af messe-
regningen med et kunstværk til skibets
udsmykning. 

Skibenes besætninger var som tjene-
stemænd vant til at leve med Statens 
små afmålte lønninger, der til gengæld 
kom med usvigelig sikkerhed, år efter 
år på livstid: ”Statens brød er tørt, men 
det varer længe” sagde min far med et
lille smil i øjet. Disse tjenestemands-
lønninger tillod kun sjældent eller aldrig, 
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Engelskmandens Skiændsel uøvet på Nyholm 17. oktober 1807. Underteksten er 
både dansk og på fransk. Kobberstikket er formentligt udført umiddelbart efter 
begivenheden.Georg Christian Wilhelm Haas var en dansk kobberstikker, født  
5. juni 1751 i Hamborg – død 10. maj 1817 i København. (Privateje)

at man kunne flotte sig med de for 
tjenestemanden abnorme priser, som 
det ville koste at købe et marinemaleri, 
der kunne ophænges i hjemmet. I mine 
forældres hjem, hvor vores far som 
afdelingsingeniør i Søværnets Materiel 
Kommando og dermed blandt de højest 
lønnede i Søetaten, skete det ikke, at der 
blev indkøbt marinemalerier. Anderledes 
må det have været hos arveprins Knud, 
der som bekendt var uddannet søofficer 
fra Søværnets Officersskole i 1922. Da 
Arveprins Knuds arvinger for nogle få 
år siden fandt anledning til at rydde op i 
boet, kom der en del malerier til salg 

herunder et meget stort hovedværk malet 
af Christian Benjamin Olsen. Det var 
auktionshuset Bruun Rasmussen, der 
formidlede salget.   

Jeg er så heldig, at jeg for et par år 
siden, som gave modtog et kobberstik, 
der viser "engelskmandens skiændsel" 
udøvet på Nyholm d. 17. oktober 1807. 
Billedet viser, hvordan englænderne i 
forbindelse med flåderanet væltede de 
skibe, der stod halvfærdige på beddin-
gerne på Nyholm, inden de stak af 
med alle vores bedste, nyeste og mest 
operative skibe. 
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Professor C.W. Eckersberg. Maleriet er formentligt fra omkring 1835 på øvelses-
manøvre i Øresund. Den russiske eskadre med to linjeskibe saluterer hinanden 
og to fregatter hhv. til styrbord og til bagbord.  (www)

Der er ingen tvivl om, at den slags 
nationalromantiske kobbertryk har 
haft deres virkning og opildnet det 
københavnske borgerskab til at forstå 
og acceptere, at Danmark skulle alliere 
sig med kejser Napoleon Bonaparte og 
begynde vores krigshandlinger og
kaperrier mod engelskmanden og hans 
koalitionspartnere. Den slags propa-
ganda førte så til kanonbådskrigen 1807-
1814 og statsbankerotten 1813. Vores 
trofasthed holdt som bekendt helt frem 
til freden i Altona i 1814.  

C. W. Eckersberg (1783-1853)
Vores mest berømte marinemaler er 
formentligt C.W. Eckersberg, der efter sin 
uddannelse som malersvend som 17-årig i 
år 1800 i 1802 forsatte på Kunstakademiet.

Men det var først efter, at han i 1818 var 
blevet professor ved Kunstakademiet, at 
han for alvor kunne dyrke sin passion for 
Flåden og Flådens skibe.  I 1819 fik han 
af Admiralitetet adgangstegn til Holmen 
(Gammelholm), så han fik mulighed for 
at dyrke sin store interesse for skibe. I sin 
samtid var illustrationer ofte tegninger, 
der blev til kobbertryk og senere blev 
kobbertrykkene måske håndkolorerede 
eller siden omgjort til oliemalerier, når 
det skulle være rigtig fint. Det egentlige 
håndværk, perfektionen, lå i evnen til at 
kunne tegne. Det var derfor ikke uden 
grund, at der helt op i midten 1900-tallet for 
kadetterne ved Søværnets Officersskole 
blev lagt stor vægt på kadetternes evner til 
at levere frihåndstegninger. Det matchede 
også fint med den tids interesse for at lære
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børnene en smuk håndskrift på lige linjer. 
Hvad der i særlig grad udmærkede den 
gode tegning, det gode tryk, det gode 
maleri var et godt valg, megen historisk 
sandhed, rigtigt perspektiv og kraftfuld 
pensel.
Da C.W. Eckersberg i prisklasse i dag 
er på så høje priser, vi taler om op til 
millioner af kroner, er hans værker kun
sjældent findes andre steder end på de
mest købestærke museer. Jeg vil hen-
vise til Statens Museum for Kunst, Ordrup-
gaard samlingen eller Nivågårds sam-
lingen for kunst for dem, der måtte 
have interesse i at se mesterens uover-
trufne evner til at fange detaljen og 
proportionerne. Det er hævet over en-
hver tvivl, at netop C.W. Eckersberg har 
dannet skole og været forbillede for alle 
efterfølgende marinemalere.

Frederik Theodor Kloss (1802-1876)
Professor Frederik Theodor Kloss var en
tysk/holstensk marinemaler uddannet 
på det Kongelige Danske Kunstakademi 
og Preußische Akademie der Künste. 
Under protektion af kong Christian 
VIII havde han i 1842 deltaget i fre-
gatten Thetis togt til Middelhavet. Et 
motiv fra denne rejse malet i havnen på 
Malta hænger i Søofficersforeningen. 
Denne gamle kulturbærende forening 
har i dag hjemme på førstesalen i kom-
mandørgården på citadellet Frederiks-
havn,  bedre kendt under navnet Kastellet. 

I søofficersforeningen hænger der en 

perlerække af gamle mesterværker. De 
må være indkøbt dengang søoffice-
rerne kom fra kongedømmets allerhøj-
este rangklasser.

Det på næste side viste billede er temmelig 
stort med 86×132 cm og blev handlet 28-
02-2017 hos Bruun Rasmussens auktioner, 
hvor der blev hammerslag på kr. 70.000. 
Auktionshuset salær tillægges i reglen 
30% som køber betaler og fratrækkes 
15% som sælger betaler, begge af det 
opnåede hammerslag.

 Billedet forestiller Slaget ved Trafalgar 
den 21. oktober 1805 umiddelbart inden,
at Royal Navy med sine to linjer af 
linjeskibe er ved at bryde igennem den 
franske spanske linje af 33 linjeskibe. 

Royal Navy kunne denne dag stille 
med 27 linjeskibe og de var typisk 
mindre og dårligere udrustede skibe - 
de fleste dem veltjente ”third raters” 
74 kanoners skibe. Flere af de spanske 
og franske skibe var tredækkere med 
op til 112 kanoner og så Santissima 
Trinidad, der på det tidspunkt var 
verdens mægtigste linjeskib med fire 
lukkede batteridæk og 137 kanoner. 
Det forreste skib er HMS Royal 
Sovereign, der allerede har fået bort-
skudt sin mesanmast er vist, lige før 
skibet bryder alliancens linje. Horatio 
Nelson der havde været post captain 
(svarer til kommandør) siden han som 
kun 22 årig under den amerikanske 
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Professor Frederik Theodor Kloss. Slaget ved Cape Trafalgar den 21. oktober 
1805. Maleriet er usigneret, hvorfor det ikke vides med sikkerhed, hvornår det 
er malet. (Privateje)

Uafhængighedskrig var lynavanceret 
efter gentagne udmærkelser. Horatio 
Nelson stolede på, at træfsikkerheden på 
distancer over 600-800 meter var uhyre 
ringe hertil, at alliancens besætninger 
kun kunne præstere den halve skud-
kadance af de strengt disciplinerede 
besætninger i Royal Navy. Maleriet oser 
af drama og historiens vingesus. Den 
spansk/franske linje var med sine 33 
linjeskibe flere sømil lang og Horatio 
Nelson havde set fuldkommen ret, at ved 
at tvinge franskmændene og spanierne  
til et melée slag, så ville Royal Navy 
kunne vinde en overvældende sejr. Da 
dagen var slut havde alliancen mistet 

22 af sine skibe og havde 17.000 døde 
og sårede søfolk. Royal Navy havde 
tabt 1.700 døde og sårede samt vundet 
er afgørende sejr, der sikrede England et 
søherredømme, som først blev udfordret 
af Kejser Wilhelm IIs højsøflåde 100 år 
senere ved Jyllandsslaget den 31. maj 
1916. 
Nelson havde under slaget valgt at føre 
sine skibe fra agterdækket på HMS 
Victory iført sin fineste uniform, 
hvilket gjorde ham let genkendelig. 
Han blev derfor målet for en fransk 
skarpskytte, der ramte ham med en 
musketkugle. Hårdt såret blev Nelson 
båret ned om læ, hvor han blev tilset af 
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Holger Drachmann. Skibe udfor Christiansø. Udstillet på Charlottenborg i 1874 
nr. 338. Signeret Holger Drachmann 1873-1874. (Privateje)

skibets bedste kirurger. Kort før han 
udåndede kunne man fortælle ham, at 
Royal Navy havde vundet en stor sejr 
ved Cape Trafalgar. Nelson svarede 
svag og afkræftet: ”Thank God I did 
my duty”, hvorefter han døde. Liget 
blev derefter konserveret ved at blive 
sænket ned i et stort fad med Royal 
Navy Rum. Det tog 14 dage før H.M.S. 
Victory nåede op til Portsmouth. 
Liget var i den bedste stand og dem der 
havde stået vagt om rumtønden med 
Nelsons lig havde efter sigende ikke 
holdt sig tilbage for at sikre sig at den 
kære rum også holdt sig i god form. 
Selv den dag i dag kan man i England 
købe den berømte Nelson Rum, der 

siges at stamme tilbage fra slaget ved 
Trafalgar. I lyset af denne vidunderlige 
historie, som ejeren af maleriet erindres 
om hver gang han ser maleriet, der er 
det min mening, at et hammerslag på 
kr. 70.000 må siges nærmest at være et 
røverkøb.       

Holger Drachmann (1846-1908)
Holger Drachmann tilhørte absolut det 
gode selskab af marinemalere. Han 
opfyldte alle kvalitetskriterier med sin 
uddannelse fra Det kongelig Danske 
Kunstakademi. Hans far havde som 
kirurg ved Søetaten vakt drengens inter-
esse for det maritime. Kun med en 
uddannelse fra Kunstakademiet kunne 
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man få adgang til at udstille på Char-
lottenborgs forårsudstilling. Da Holger 
Drachmanns første hustru kom fra 
Bornholm, var det oplagt, at han på 
Charlottenborg i 1873 kunne udstille 
det meget store hovedværk af skibe i 
en laber sø på vej ind til Christiansø.  

Holger Drachmanns marinemalerier 
er altid med høj søgang, mange skibe 
på søen, drama og sollys fra oven, 
der bryder igennem skyerne. Holger 
Drachmann havde virkelig lært sig sit 
håndværk, men omkring 1870 gav han 
sig til at digte i stedet for at male og 
han blev i sin samtid en central del af 
kunstnerkolonien oppe i Skagen. Det 
er ikke så mange af Holger Drachmann 
malerier, man møder på auktionerne 
allerhøjest et eller to om året. 

I forhold til de andre store Skagens-
mestre som Laurits Tuxen, Søren 
Krøyer, Anna og Michael Ancher, så 
sælges Holger Drachmanns malerier 
til relativt meget lavere priser. Det
er egentligt besynderligt, fordi hans 
malerier i teknisk henseende er i en 
meget høj klasse. Personligt havde han 
som en hovedperson i det moderne 
gennembrud et omdiskuteret levned, 
en libertiner, en levemand og ødeland 
- en tilværelse altid på farten. Den 
evige jagt på indtjening til at dække 
underskuddene i den altid slunkne 
privatøkonomi. Holger Drachmann var
en fremragende maler og der er virke-

lig liv, drama og udfordringer i hans 
malerier. Jeg har dog til gode at 
se orlogsskibe malet af den gamle 
kunstner. 

Vilhelm Arnesen (1865-1948)
Vilhelm Arnesen er endnu en af de store 
marinemalere. Han har både skildret 
handelsskibe men også en lang række 
malerier med orlogsskibe. To gange vandt 
han en af De Neuhausenske Præmier 
(1893 for ”Et større sejlskib ligger bak for 
lods”, og i 1899 for ”Skoleskibet Georg 
Stage”). Han modtog Aarsmedaillen 
i 1907 (for ”I de lyse nætter”) og blev 
Ridder af Dannebrog i 1931.

Jeg holder rigtig meget af at kende 
historien bag den historie som der 
portrætteres på et marinemaleri. Et 
af Vilhelm Arnesens malerier viser 
Flåden i al sin magt og vælde omkring 
1930 med panserskibe, torpedobåde, 
søfly af Heinkel-typen og meget 
mere. Salut, bulder og brag. Smukke 
historier det kan bringe fantasien 
i sving. Skilderier, der vil pynte i 
ethvert hjem eller på ethvert kontor. 
Prismæssigt ligger Vilhelm Arnesen 
i mellemklassen, og det er muligt at 
erhverve sig et oliemaleri i rimelig 
stand for kr. 20.000-40.000. 

Marinemalere har den fordel fremfor 
fotografer, at maleren kan male 
frit ud af sin egen fantasi. Vilhelm 
Arnesen har således gengivet fregatten 
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Vilhelm Arnesen. Fregatten Tordenskjold udfor Kinakysten i 1870. Maleriet 
er et forstudie til det hovedværk, der hænger i Store Nordiske Telegrafselskab, 
nu GN Great Northerns bestyrelseslokale og er malet som et forstudie i1919 i 
anledning af selskabets 50 års jubilæum. (Privateje)

Tordenskjold ude under Kinakysten i 
årene 1870-1871, hvor Søværnet hjalp 
Det Store Nordiske Telegrafselskab med, 
at få lagt et telegrafkabel fra Kinakysten 
og over til Japan. Historien er ikke mindre 
end fantastisk og indeholder følgende 
delelementer. I året 1869 stiftedes Det 
Store Nordiske Telegraf-Selskab og var
Tietgens største projekt. Tietgen fik 
bygget telegraflinjer fra Danmark til 
Kina i et selskab med en aktiekapital på 
kr. 27 mio. som derved var større end 
nationalbankens på samme tidspunkt. 

Tietgen indlod sig dog på en omfattende 

spekulation i værdipapirer og varer) som
medførte Svend Petersens betalings-
standsning. .Denne betalingsstandsning
førte til mangel på tillid til telegraf-
aktierne, som Privatbanken lå inde med 
i stort antal som følge af spekulationen. 
Og derved blev Privatbankens Store 
Nordiske aktier solgt til den franske 
bank Banque Parisienne. Det er næsten 
ufatteligt i vores tid, at der i Dansk Bank-
væsen i industrialiseringens tidlige fase
fandtes noget så i dag ukendt som ban-
ker, der kunne og ville stille risikovillig 
kapital til rådighed for nye driftige forret-
ningseventyr. Det lykkedes at få lagt 
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kabelforbindelser fra Danmark til Sankt 
Petersborg og så videre hele vejen 
igennem Rusland, forbi Uralbjergene 
videre i tusindvis af kilometer igennem 
Sibirien for at ende på Kinakysten ude 
ved Shanghai. 

Derfra videre som søkabel til Japan, 
der på dette tidspunkt var mindre end
10 år efter Meiji restaurationen (omstil-
ling af samfundet). 

I 1870 blev fregatten Tordenskjold 
sendt afsted til Kinakysten for at bistå 
det store forretningseventyr med at 
lægge kablet fra Kinakysten til Japan. 
Tordenskjold var bygget i 1853 på 
Orlogsværftet og på mange måder 
meget lig med vores sidste orlogsmand 
af denne type fregatten Jylland søsat 
på Orlogsværftet i 1860. 

Turen derud var på ca. 20.000 sømil 
og gik ad den nye søvej igennem 
Suez- kanalen, der var åbnet for trafik i 
1869. Tordenskjold blev således det 
første danske skib, der gik igennem  
kanalen og herved sparede en sejlads 
på ca. 6.000 sømil, fremfor den lange 
vej syd om Afrika. Den ca. 400 mands 
store besætning har skullet lade skibet 
sejle for sejl det meste af vejen. På de 
dampdrevne fregatters tid helt frem til 
omkring 1920, der var det sejl, der gav 
den lange distance og dampmaskinen 
ombord var egentlig kun en hjælpe-
motor, der kunne anvendes under 

bataille eller ved sejlads op imod 
vinden, når der var behov for det, f.eks.
ved sejlads igennem en kanal. Det 
må have været en fantastisk rejse for 
Tordenskjold, der med Søværnets 
dygtige officerer, underofficerer og 
matroser, løste opgaven til karakteren 
UG+ og efter ca. 1½ år hjemmefra 
kunne vende tilbage til flådens leje på 
Holmen i København. 

Desværre for Søværnet var skibet 
som det ofte skete ved sejlads i tropiske 
farvande blevet ramt af pæleorm og 
måtte derfor sendes til ophugning ved 
hjemkomsten. Skaden var dog ikke så 
stor, da teknologien fra 1853 og frem til 
1872 havde indført helt nye skibstyper, 
nemlig panserskibene, der var begyndt 
i 1863 med panserkorvetten Esbern 
Snare og kort efter 1864 krigen efter-
fulgt af panserbatterierne Gorm, 
Lindormen, Odin og siden mange flere. 

Det lille maleri, der vises i denne 
artikel, er et forstudie til et tilsvarende 
og større maleri, der blev malet til 
Det Store Nordiske Telegrafselskab i 
anledning af selskabets 50 års jubilæum 
i året 1919. Vil man læse mere om Det 
Store Nordiske Telegrafselskab, kan 
jeg anbefale 150 års jubilæumsbogen 
skrevet af CBS historikeren Kurt 
Jacobsen. 
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Christian Benjamin Olsen (1873 - 1935)
Christian Benjamin Olsen var en dansk 
marinemaler, som malede i traditionen 
fra Carl Locher, Vilhelm Arnesen og 
Christian Blache. Han var ikke uddannet 
på kunstakademiet og debuterede derfor 
i 1905 på kunstnernes efterårsudstilling. 
I protest imod, at Charlottenborg alene 
udstillede værker af kunstnere, der var 
uddannet på Kunstakademiet, havde en 
gruppe af gode mænd stiftet og bygget 
den udstillingshal, der  lå og stadig ligger
på Oslo Plads, og som i dag er kendt 
som ”Den Fri Kunstudstilling”! Frem 
til sin død i 1935 udførte Christian 
Benjamin Olsen utallige marinemalerier 
altid med en sikker streg for skibenes 
dimensioner. 

I vores tid må vi huske, at det først 
var i slutningen af 1930’erne at farve-
fotografiet kom frem. Det var først 
i slutningen af 1950’erne at det så 
småt blev udbredt med, at private 
kunne tillade sig den luksus at eje et 
kamera, og have råd til tage fotos med 
farvefilm. Ville man inden da have sig
et varigt minde fra en dejlig dag på søen, 
sin kærlighed til havet, til marinen, så 
var det hånden ned i lommen og så lade 
kunstneren svinge sin pensel, med sit 
lærred og sit staffeli. 

Christian Benjamin Olsen var kendt 
for at tilbyde malerier på bestilling 
til rimelige priser. Nedenfor vises et
sjældent billede af et af vores tre 

panserskibe af Herluf Trolle-klas-
sen. Disse tre blev de sidste danske 
panserskibe og var af den såkaldte 
Monitor type. Det betød skibe med
et meget lavt fribord på kun ca. 90 cm,
et kraftigt sidepanser ca. 8 tommer 
(200 mm) og så to kraftige kanoner 
her to 24 cm. kanoner.
Skibene gjorde god gavn under den
Første Verdenskrig, hvor vores mine-
spærringer i Lillebælt, Storebælt og Øre-
sund blev bevogtet af vores næsten 
20 torpedobåde, op til 13 ubåde, tre 
panserskibe og panserbatteriet Skjold.
 
Det var et så troværdigt et søforsvar, 
at Søværnet holdt Royal Navy ude af 
Østersøen og Hochseeflåden inde i Øster-
søen. Årene 1914-1918 blev derfor 
på trods af krigens store mangelfølger 
en tid, hvor Danmark eller nærmere 
danske forretningsfolk (de såkaldte 
gullashbaroner) i den grad lukrerede på 
at profitere på krigen ved, at sælge til de 
krigsførende magter til stærkt forhøjede 
priser. 
Læg mærke til den sorte røg der står op 
ad skorstenen og krudtrøgen (såkaldt 
røgfrit krudt), der står ud af kanonlø-
bene under fægtningsskydningen. Var 
det kommet til kamp, så var panser-
skibene bygget til at kunne tage kam-
pen op mod de ca. 6-8 gange større stor-
magtskibe af Dreadnought-typen, og 
ved ders begrænsede størrelse udgjorde 
de et lille mål. Jeg personligt er ikke i 
tvivl om, at om Royal Navy, som Lord 
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Christian Benjamin Olsen. Panserkib af Herluf Trolle-kl. under fægtnings-
skydning. Maleriet er udført i 1914, hvor sikringsstyrken gjorde klar, til de fire 
for Søværnet slidsomme krigsår 1914-1918. (Privateje)

Fischer havde ønsket det i sommeren 
1917 eller i 1918, havde forsøgt at 
forcere ned igennem Storebælt, så havde 
vores panserskibe sammen med vores 
torpedobåde og vores ubåde bidt fra sig 
i de bedste af de danske flådetraditioner. 
Helt frem til og med Den Første Verdens-
krig anså Søværnet forsat Royal Navy 

som at være Flådens mest oplagte 
modstander under en eventuel væbnet 
konflikt.  Christian Benjamin Olsens male-
rier kan erhverves fra få tusinde kroner og 
op til ca. kr. 75.000.
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Kommandør Svend Schack von Fyren Kieler. Depotskibet Beskytteren og 
ubåden Havkalen, i maj 1941. (Privateje) 

Kommandør Svend Schack von 
Fyren Kieler (1922 – 2021)
Kommandør Svend Schack von Fyren 
Kieler, var søofficer i Den Kongelige 
Danske Marine, som i perioden 1938 og 
til langt oppe i årene i sin fritid hyggede 
sig med at udføre pastelmalerier af 
Flådens skibe. Han er mig bekendt 
ikke at finde på landets auktionshuse, 
men hænger hyppigt på Søværnets 
tjenestesteder. Der er næppe det skib 
indgået i Søværnet som kommandør 
Kieler ikke har malet helt frem til og 
Flyvefisken-kl. af standardflex 300- 
typen.

Det viste billede nedenfor viser ubåden 
Havkalen under dykkemanøvrer i maj
1941. Perioden var jo mærkelig, idet 
Danmark som bekendt var blevet freds-
tidsbesat den 9. april 1940. Søværnet fik 
lov til at forsætte sine operationer dog
med visse begrænsninger. Det ene sted
Søværnet kunne øve  i at sikre Danmark 
søherredømmet i danske farvande var
i Isefjorden også kendt som ”krav-
le-gården”. Da vandet i Isefjorden er
meget smuldt, fik Søværnet tilladelse til at 
øve dykkeøvelser i Mariager Fjord, hvor 
der er mulighed for dykninger ned til ca. 
30 meters dybde. Beskytteren var 
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indgået i Flåden i 1900 som  mineskib. 
Med Orlogsværftets høje faglighed var 
der intet usædvanligt i at skibet her 41 
år senere forsat kunne være Søværnet til 
god nytte. Mere besynderligt var det med 
operative dykkeøvelser i den snævre, 
men dybe farvand i Mariager Fjord, mens 
Danmark var besat af en fremmed magt. 

Oprindelig var de tre ubåde af H-kl.,
Havmanden, Havfruen og Havkalen
 påbegyndt bygget i 1936, mens en  
fjerde båd Havhesten indgik først 
flåden 22. september 1942.
Hvad den danske regering havde tænkt 
på ved at lade flere nybygninger indgå 
i Søværnet i perioden fra 9. april 1940 
til 29. august 1943 end i perioden 11.
november 1918 til 9. april 1940 kan 
forhåbentligt undre flere end kun jeg.
Jeg har modtaget det lille kønne pastel-
maleri, der ikke er den store kunst, 
men et maleri med et dejligt portræt og 
en god historie. 

Siden 2003 har Søværnet og Folke-
tinget levet med, at Danmark ikke 
længere opererer ubåde. 
 
Arne Skottenborg Frederiksen 
(1932-1990)
Arne Skottenborg Frederiksen voksede 
op i København, og kom ud at sejle 
på Grønland i 1950erne og begyndte 
her at male. Fra 1975 betragtede Arne 
Skottenborg Frederiksen sig som profes-
sionel marinemaler. Ved siden af ca. 

300 bestillingsarbejder af navngivne 
skibe i en, også vejrmæssigt, given situa-
tion arbejdede Arne Skottenborg Frede-
riksen med stor entusiasme inden for 
den internationalt populære genre, 
”Det historiske marinemaleri”. Hans 
kompositioner, der skildrer danske mari-
time begivenheder, dels fra 1600-tallet, 
dels fra senere tider, tåler sammenlig-
ning med de bedste inden for genren.

Hvad der gør netop det her viste maleri 
ganske enestående er, hvor autentisk 
maleriet er. Skibene under ”Slaget på 
Rheden” skærtorsdag d. 2. april 1801 i 
modsætning til de fleste af de andre af 
Horatio Nelsons slag foregik på temmelig 
stor skudafstand med kamplinjerne ca. 
400-600 meter fra hinanden.  

Problemet for Nelson var, at han ikke 
turde gentage sin manøvre fra Aboukir 
i 1798, hvor han sejlede ind til den 
franske linje, men fra både modpartens 
styrbord og bagbord siden. I de fleste 
marinemalerier, der skildrer slaget 
på Rheden, ligger skibene nærmest på 
klos hold, hvilket de ikke gjorde. Læg 
også mærke til, at de dansk/norske 
skibe var udlagt som blokskibe dvs. 
uden takkelage. 

De engelske skibe, der havde vinden 
ind agten fra har alle kastet hækanker 
for at skyde den kongelige dansk/norske
flådes skibe sønder og sammen. Dan-
skerne var englænderne undertallige 1:2,
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Arne Skottenborg Frederiksen. Udsnit af Slaget på Rheden i Kongedybet, skærtors-
dag den 2. april 1801. Maleriet er udført i 1986. Se hele maleriet på s. 21. (Privateje)

men da dagen var slut der var tabstallene 
ca. 1.000 døde og sårede hos hver af de 
to parter. The Battle of Copenhagen, 
blev Nelsons vanskeligste sejr og har 
derfor en prominent plads på Nelson 
Søjlen på Trafalgar Square i London 
sammen med Battle of Cape St. Vincent 
1797, Battle of Nile 1798 og Battle of 
Trafalgar 1805. Maleriet fortjener en 
placering helt på linje med de største 
mestre. Maleriet er dateret 1986 kun 
fire år før den store mester, skibsfører 
og marinemaler Arne Skottenborg Frede-
riksen gik bort. 

Søren Brunoe (1916-1994)
Søren Brunoe er formentligt den marine-

maler der er bedst kendt af medlem-
merne i Marinehistorisk Selskab.

I 1943 blev han for første gang antaget 
til Kunstnernes Efterårsudstilling med 
en kvindeskulptur. Fra 1950`erne specia-
liserede han sig i portrætter af nybyg-
ninger for en del af de københavnske 
rederier, og blev i 1961 uofficielt aner-
kendt som den danske flådes marine-
maler. 

Han tog ofte med på skibenes togter og 
leverede portrætter af flådens skibe,
også til officerer og menige efter bestil-
ling. Stilen er naturalistisk med et impres-
sionistisk anstrøg, den blå farve domi-
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Søren Brunoe. M571 Vilsund under Nyholm Mastekran. Maleriet blev udført på 
bestilling af vpsgsø Lars Wismann i 1978. (Privateje)

nerer. Skibsportrætterne er i alminde-
lighed i olie på lærred, friere maritime 
motiver er ofte tegnet. Søren Brunoe 
havde lært sit håndværk i årene 1942-
50 på Peter Rostrup Bøyesens private 
malerskole. Senere på André Lhôtes 
Akademi i Paris. 

Der er næppe det skib i Søværnet og Mari-
nehjemmeværnet i perioden 1960-1980
som Søren Brunoe ikke har malet. Det 

viste maleri nedenfor er minestrygeren 
M571 Aarøsund under Nyholms Maste-
kran på Nyholm. Jeg købte maleriet 
direkte fra kunstneren for kr. 900 i 
1978, hvor jeg i min korte karriere i 
Søværnet var værnepligtig sergent SØ. 

Det hævdedes, at Søren Brunoe på en 
god dag kunne udføre et sådant maleri 
på få timer. I min tid i Søværnet var 
den eneste gang jeg led af søsygens 
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forfærdelige kvaler en dag, hvor 
vi i slemt søvejr skulle sejle M578 
Vilsund fra FLS Holmen til Løgstør 
oppe i Limfjorden. Da vi passerede 
Kronborg om bagbord stod der en stiv 
kuling fra Nord-Nord-Vest. Denne dag 
blev der serveret boller i karry med 
klistrede ris og kærnemælk koldskål
kammerjunkere. Da vi nåede Nakke-
hoved fyr teede skøjten sig som en prop 
i en balje vand. Jeg sad i O-rummet 
og én efter én faldt besætningen fra 
medens vagthavende officer, rorgænger 
og udkig førte kommandoen og sejlede 
skibet fra åben bro, hvor der stod 
kaskader af vand indover den åbne 
bro. Søsyge er den værste af alle de 
mest forfærdelige lidelser, et menneske 
kan udsættes for. Det forsatte time efter 
time, hele natten indtil vi ved ottetiden 
næste dag nåede Hals Barre. Straks vi 
var inde i Limfjorden blev alle pludselig 
raske. Lige siden denne forfærdelige 
dag har jeg lidt af søsyge hver gang 
jeg møder duften af karry og jeg spiser 
ikke fødevarer med karry. Jeg hævder, 
at det er mit PTSS Post Traumatisk 
Stress Syndrom fra min deltagelse i 
”Den Kolde Krig” den forfærdelig nat 
ombord på en minestryger på vej til 
Løgstør. 

Jeg blev optaget på Søværnets Officers
skole til begyndelse i oktober 1978, men
havde i mellemtiden besluttet mig for 
at Søværnet og Lars Wismann var ikke 
det bedste match uanset, hvor meget 

jeg end elsker havet og Søværnet.  Men 
Søren Brunoes kønne altid lyseblå 
maleri hører til noget af mit kæreste eje.

Pierre Auzias (1954→)
Pierre Auzias er den sidste af de 
officielle marinemalere, som jeg kender 
til. En ven kom en dag og forærede mig 
en smuk trææske mærket Søværnet, 
med 37 kunstværker med flådens skibe 
udført af den franske billedkunstner 
Pierre Auzias. I årene 1994-2016 var 
han Søværnets officielle marinemaler. 
Kontreadmiral Paul Bjørn Sørensen 
var kunstneren en uvurderlig støtte 
i sin gerning med at skildre flådens 
skibe. Marinemalerierne er ofte stem-
ningsbilleder fra en flådestation eller 
nogle kameler i ørkenen med korvetten 
Olfert Fischer i baggrunden. Pierre
Auzias har været og er utrolig produk-
tiv i alle genrer endog i popart. Han 
bor fast i Uumannaq, der er en lille by 
med ca. 1.000 indbyggere beliggende 
på 70 graders nordlig bredde på 
Vestkysten af Grønland. Hovedparten 
af Pierre Auzias værker er guacher. 
Gouachemaling indeholder hvidt farve-
stof, der gør farverne mere matte 
og dækkende, således at papir eller 
underlag ikke skinner igennem som 
ved sædvanlig vandfarve eller lasur-
maling. Desuden indeholder malingen 
farvestof opløst i vand- og gummi 
arabikum (lim), som andre vandfarver.
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Flådens skib nr. 1 Dannebrog under anduvning til Kalaallit Nunat i august 
1997. Billedet er et af en samling leveret i en meget fin trææske med Søværnet på 
låget. I æsken ligger der udover beskrivelser gengivelser af 35 guacheemalerier 
trykt på tykt papir, samt et acrylmaleri og et oliemaleri.(Privateje)

Jeg kan kun opfordre enhver til at 
berige sin verden med ægte malerier, 
tegninger, kobberstik. Der findes 
mange andre marinemalere end dem 
som jeg har fremhævet i denne artikel. 
Ofte kan man bestille malerier, der så 
males udfra et foto efter rekvirentens 
ønske. På F352 fregatten Peder Skram, 
der hænger der således et maleri netop 
af F352 Peder Skram, malet efter et 
foto af den franske malerinde Marie 
Claire Humeau. Maleriet hænger nu i 
slyngelkrogen i officersmessen og blev 
for få år siden doneret til Fonden Peder 
Skram af en venlig sponsor. 

De billedskabende kunstnere taler til 
vores fantasi, de taler til vores hjerter. 
Mit virke er i finansverdenen. Der 
er ingen tjenestemand i mit virke. 
Glæden ved gode marinemalerier og 
min interesse for Søværnet er så stærk 
som nogensinde. Søværnet har brug 
for ånd og tanke. Søværnet har brug 
for kraften i gode marinemalerier.  
Jeg er sikker på, at marinemalerier de 
inspirerer, og de styrker kampkraften.
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Den 4. januar 1988 strøg begge fregatter kommando. Politikkerne mente ikke, at der
mere var behov for store krigsskibe. (Marinens Bibliotek/forsvarsgalleriet.dk)

af Stig DeGeer

Flådens tidligere flagskib, fregatten 
Peder Skram, kendt bl.a. fra missil-
uheldet ved Sjællands Odde i 1982, er 
forvandlet fra at være politisk stærkt 
omdiskuteret, til at være et populært mu-
seumsskib, placeret på Holmen i Køben-
havn, sammen med to andre tidstypiske 
danske orlogsskibe. Et projekt der tog 
sin begyndelse for 34 år siden, samti-
dig med at muren faldt i Berlin og War-
szawa-pagten gik i opløsning.

Den 4. januar 1988 blev kommandoen 
på flådens to store fregatter, Peder 

Skram og Herluf Trolle, strøget for 
sidste gang efter adskillige års politisk 
tovtrækkeri. Ingen af os, der deltog i 
kommandostrygningen, kunne den-
gang forestille sig at Berlinmuren faldt 
året efter. Efterfølgende gik Sovjetuni-
onen og Warszawa-pagten i opløsning 
få år senere. På tidspunktet for ud-
fasningen af fregatterne var det mere 
end tvivlsomt, om Søværnet i frem-
tiden ville få bevilget midler til store 
kampskibe til afløsning af de to fregat-
ter, idet truslen fra øst var forsvundet. 
Denne spådom skulle vise sig ikke at

 

Fra fregat til museum
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gå i opfyldelse, idet Søværnet nu rå-
der over fem store fregatter, dobbelt 
så store som Peder Skram og Herluf 
Trolle. De to fregatter henlå i materi-
elberedskab frem til 1992, hvor de en- 
deligt blev udfasede og solgt. I samme 
periode blev det besluttet at nedlægge 
Flådestation København, hvorved Flå-
dens 300 hundredårige tilknytning til 
byen ville forsvinde. 

Tanker om at bevare Peder Skram 
for eftertiden
Dette fik mig, i 1989, til at reflektere 
over om det ikke var muligt at bevare 
en af fregatterne, i lighed med fregat-
ten Jylland, som er placeret i Ebel-
toft, hvor skibsreder Mærsk McKinney 
Møller samme år havde doneret færdi-
grestaureringen af fregatten og dermed 
sikret den for eftertiden. Tidsmæssig er 
der omkring 100 år mellem bygningen 
af de to fregatter. Historisk set har der 
ikke været nogen tradition, i Danmark, 
for at bevare orlogsskibe. For fregatten 
Jyllands vedkommende tog det næsten 
100 år før bevaringsprojektet endelig 
lykkedes. Min tanke var, at en beva-
relse af en af de to fregatter og etable-
ringen af et marinemuseum på Holmen 
ville sikre, at en del af den sømilitære 
historie kunne forblive i København, i 
de originale omgivelser. 
Peder Skram havde, i modsætning til 
fregatten Jylland ikke deltaget i hver-
ken søslag eller krige. Dog var den, 
sammen med sit søsterskib, Herluf 

Trolle, en vigtig del af søforsvaret 
af Danmark under Den kolde Krig og 
dermed tidstypisk for denne periode. 
Fremdrivningsmaskineriet vakte beret-
tiget opmærksomhed, idet man havde 
en kombination, bestående af såvel 
dieselmotorer, som gasturbiner, hvil-
ket var første gang, det var anvendt i så 
store orlogsskibe. 
Fregatterne var i firserne en kilde til 
politisk irritation hos socialdemokra-
terne, der i 1982 havde overladt re-
geringsmagten til de borgerlige, i for-
ventning om en hurtig tilbagekomst til 
regeringsmagten. Da dette ikke skete, 
forsøgte partiet at tage forsvars- og sik-
kerhedspolitikken som gidsel i et for-
søg på at generobre regeringsmagten. 
Det var især politikerne Ivar Nørgaard, 
Kjeld Olesen, Lasse Budtz og Knud 
Damgaard, stærkt sekunderet af den 
tidligere chef for forsvarsstaben, gene-
ralløjtnant Gunnar Kristensen, der alle 
ivrigt arbejdede på at få skrottet de to 
fregatter, der efter deres opfattelse var 
for sårbare og dermed værdiløse og 
ikke kunne løse de forsvarsmæssige 
opgaver i Østersøen under en krig med 
Warszawa-pagten. Gunnar Kristensen, 
blev fyret som forsvarsstabschef i 1983 
og degraderet til oberst af Schlüter re-
geringen, som ikke stolede på ham. Da 
Svend Auken to år senere i 1990, i for-
bindelse med udsendelsen af korvetten 
Olfert Fischer til Golfen, advarede 
imod at den risikerede at sejle i vejen 
for de andre krigsskibe, kunne man vel 
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En helt ny Peder Skram uden hverken overvågnings- eller ildledelsesradarer. 40 
mm kanonerne er på plads. (Marinens Bibliotek/forsvarsgalleriet.dk)

ikke, fra Socialdemokraternes side, 
komme længere væk fra den forsvars- 
og sikkerhedspolitiske konsensus, der 
tidligere havde rådet i Folketinget, 
blandt Socialdemokraterne, Venstre og 
Konservative samtidig med, at det var 
en klar nedvurdering af Flådens mand-
skab.

Som tidligere nævnt var der ikke tradi-
tion for, at bevare danske orlogsskibe 
med henblik på museumsbrug. Forsva-
ret og dermed Søværnet var underlagt 
en stram økonomisk ramme, og Orlogs-

museet havde hverken pladsen el-
ler de økonomiske midler. Derfor var 
den eneste mulighed et privat initiativ, 
i lighed med det Carl Holtermann og 
Christian Løftings tog i 1908 for at 
bevare fregatten Jylland.  På denne 
baggrund skrev jeg, den 15. juli 1990, 
et indlæg i Berlingske Tidende, hvor 
jeg opfordrede til at bevare en af fre-
gatterne for eftertiden. Efterfølgende 
skrev jeg til daværende statsminister 
Poul Schlüter og foreslog en bevarel-
se, samt at en del af Holmen, efter ned-
læggelsen af Flådestation København, 
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burde indrettes til museumsformål og 
at midlerne hertil skulle skaffes ad pri-
vat vej, mod at staten stillede arealer, 
bygninger og en af fregatterne veder-
lagsfrit til rådighed. En ide, som han 
havde stor sympati for, idet det passede 
godt ind i de tanker, regeringen havde 
for anvendelsen af Holmen. 

Regeringen havde netop nedsat et Ud-
viklingsråd for Hovedstaden, med den 
radikale Niels Helveg Petersen som 
formand, og statsministeren havde vi-
deresendt min henvendelse til ham. 
Som det fremgår af det efterfølgende, 
blev det ingen let opgave, at gennem-
føre projektet.

Fregatten Peder Skrams hoveddata
For de læsere, der ikke er bekendt med 
fregattens data, skal der her kort gøres 
rede for disse. Peder Skram, skrog-
nummer F 352, blev søsat den 20. maj 
1965 på Helsingør værft og indgik i 
flådens tal den 25. maj 1966. Fuldt ud-
rustet vejer fregatten 2.755 tons. Læng-
den er 112,65 meter, bredden 12,65 og 
dybgang 5,2 meter. Maskineriet bestod 
af en kombination af dieselmotorer til 
forlægning og havnemanøvre, samt 
gasturbiner til forcering. Topfarten var
32 knob. Besætningens størrelse var, 
efter ombygningen i 1977, på 180 
mand, fordelt på 25 officerer, 20 ser-
genter/oversergenter, samt 135 kostab-
ler/overkonstabler. Armeringen bestod 
oprindeligt af fire 127 mm. dual pur-

poise kanoner monteret i 2 dobbelt-
tårne i A og B opstilling. Tårnene var 
ældre amerikanske, da der ikke var råd 
til at købe nye. I 1977 blev B-tårnet 
udtaget og erstattet af Harpoonmissiler 
(SSM). Det var et af disse missiler, der 
ved en teknisk fejl, blev affyret mod et 
sommerhusområde på Sjællands Odde 
i 1982, heldigvis uden at der kom per-
soner til skade. Samtidig blev der, på 
agterdækket, installeret en affyrings-
rampe til Seasparrowmissiler (SAM). 
Endvidere var fregatten bestykket med 
4 styk 40 mm. kanoner og 4 styk 20 
mm. kanoner, samt 2 dobbelte torpedo-
rør, placeret i styrbords- og bagbords-
side, beregnet til 53,3 cm. trådstyrede 
torpedoer af typen TP61. Til brug mod 
ubåde var Peder Skram udrustet med 
dybdebomber, der blev rullet ud af en 
luge i hækken. Bygningen af Peder 
Skram blev betalt af USA, mens udgif-
terne til bygningen af Herluf Trolle 
blev betalt af Danmark, i forbindelse 
med Cost Sharing programmet, der 
skulle finansiere moderniseringen af 
det danske forsvar i begyndelsen af 
tresserne.

Fregatten er opkaldt efter admiral 
Peder Skram, kaldet Danmarks vo-
vehals, der levede fra 1502 til 1582.  
Endvidere har to andre enheder været 
opkaldt efter den gamle admiral. Den 
første var en panserfregat bygget i 
1864 og udgået af flådens tal i 1885, 
det andet var et panserskib, bygget i 



26

1908, sænket af egen besætning i 1943, 
under den tyske besættelse af Danmark 
og udgået af flådens tal i 1949. 

Et projekt fødes
Ideen, som jeg havde arbejdet med i 
et halvt års tid, efter henvendelsen til 
Statsministeren, var i sagens natur ikke 
et enkeltmandsprojekt. Jeg tog derfor 
kontakt til en række personer, som jeg 
kendte og som havde mulighed for, 
hver på deres område, at skabe inte-
resse og grobund for projektet. Den 22. 
april 1991 mødtes så projektkommite-
en for første gang. Sammensætningen 
så således ud: Lederen af Americas 
Cup i Danmark, advokat Waldemar 
Bandolowski, formanden for repræ-
sentantskabet i Danmarks turistråd, di-
rektør Kai Søborg Hansen, Formanden 
for Turismens Fællesråd og tidl. mini-
ster Arne Melchior, forbundsformand 
for Dansk Metal og næstformand i 
A/S Storebælt Georg Poulsen, over-
borgmester Egon Weidekamp, samt 
undertegne selv. På det første møde 
besluttede vi at udvide komiteen med 
direktør Asger Høeg, Eksperimenta-
riet i Hellerup, Søværnets historiske 
konsulent og leder af Forsvarets arki-
ver Hans Chr. Bjerg, samt kontread-
miral Jørgen Bork, som jeg tidligere 
havde arbejdet sammen med i forbin-
delse med Søe-Lieutenent-Selskabets 
kampagne ”Hvor stævner vi hen?” i 
1987/88, hvor han sammen med ad-
miralerne Dynnes Hansen og Telling, 

var med til at gøre opmærksom på Sø-
værnets ressourceproblemer. Opgaven 
for den nydannede komite var, dels at 
skabe opmærksomhed omkring pro-
jektet, dels at skaffe de økonomiske 
midler, således at dette kunne gennem-
føres. Der var to projektdele. Den ene, 
at bevare en af fregatterne. Den andet 
at skabe et orlogshistorisk oplevelses-
center på Holmen.  

Vi fik bl.a. inspiration fra et hold mer-
konomstuderende i turistudvikling, der 
i 1991 havde udarbejdet en afgangs-
opgave, med udgangspunkt i etable-
ring af et maritimt oplevelsescenter 
på Holmen. Et meget spændende, 
visionært og ambitiøst projekt, hvor 
man foreslog at flytte Orlogsmuseet 
til Dokøen, og placere fregatten Jyl-
land i tørdokken. Men et projekt, som 
af såvel økonomiske, som andre årsa-
ger ikke var gennemførlig. Men selve 
ideen om et nationalt marinemuseum i 
København, var naturlig i betragtning 
af, at byen gennem mere end 400 år 
havde været flådens hovedbase. Men 
tiden var forpasset og nu var skibe og 
genstande blevet spredt til flere byer i 
Danmark. Ålborg Marinemuseum, nu 
kaldet Springeren – maritimt oplevel-
sescenter, havde fået overdraget ubå-
den Springeren og gasturbinebåden 
Søbjørnen og som sagt lå fregatten 
Jylland i Ebeltoft, hvor man var ved 
at opbygge et træskibsmuseum.
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Den 25. november 1966 har Peder Skram alle hestene spændt for på den ame-
rikanske flådes støjmålebane ved Bahamaøerne. Fregatten var oppe på 33 knob. 
Bemærk den kraftige sorte røg fra skorstenene, hvilket var et alvorligt problem 
for et krigsskib, da det er med til at afsløre skibet både for sø- og luftobserva-
tion. Det amerikanske firma Prat & Whitney der have leveret turbinerne ofrede 
betydelige beløb for at løse problemet, og det blev løst til alles tilfredshed. Bil-
ledet er taget fra det amerikanske støjmåleskib, der skulle bestemme fregattens 
støjsignatur. (Mogens E. Wismann) 

Det var naturligt, at besøge tilsvarende 
museer i udlandet for at få inspiration, 
samt viden om, hvordan man der hav-
de grebet tingene an. Såvel ledelsen af 
H.M.S. Belfast i London, som The 
National Maritime Museum i Green-
wich, var særdeles åbne og hjælp-
somme. Det samme gjaldt Göteborg 
Sjöfartsmuseum, der udstillede destro-
yeren Smäland, ubåden Nordkapa-
ren, samt nogle civile skibe. Samtlige 
museer anbefalede, at Peder Skram, 
som museumsskib forblev i vandet og

ikke blev lagt i tørdok. 
Det skal i den forbindelse bemærkes, at 
ovennævnte skibe lå i ferskvand, mens 
Peder Skram ville komme til at ligge 
i saltvand. En interessant observation i 
Gøteborg var i øvrigt, at noget af re-
turstrømmen fra de gøteborgske spor-
vogne fandt vej til Götaelven og der-
med til de der liggende museumsskibe, 
hvor det kunne ses på vandlinjen. 
Naturligvis konsulterede vi ligeledes 
fregatten Jylland, hvor direktør Jør-
gen Pedersen var særdeles hjælpsom. 
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Peder Skram efter ombygningen i 1976-77. B-tårnet var blevet skiftet ud med 
otte Harpoonsømålsmissiler, og på agterdækket blev opstillet en launcher med 
otte Seasparrow luftforsvarsmissiler. (Stig DeGeers arkiv)

 

Jeg besøgte også museumsskibe i Ports-
mouth i England, samt flere steder i
USA. Alt dette gav en masse inspiration 
og erfaring med hvordan disse museer 
fungerede.

Da regeringen havde besluttet at ned-
lægge Orlogsværftet samt Flådesta-
tion København, og i den forbindelse 
i 1991 fremlagde forslag til anvendel-
sen af arealerne, opstod der pludselig 
en stor interesse fra mange sider, for 
at anvende disse til forskellige formål. 
Eksempelvis kan nævnes entreprenør 
Flemming Thomsen, Dansk Firmacen-
ter, der havde planer om at anvende 
Christiania og dele af Holmen i for-
bindelse med en evt. kommende olym-
piade i København. Arbejdermuseet 
havde planer om at indrette Dokøen og 

dele af Frederiksholm til et arbejdende 
industrimuseum med skibsværft, kom-
bineret med ferieboliger. 

Peder Skram komiteens målsætning 
var, at have et projekt klar til 1996, hvor 
København skulle være europæisk 
kulturby. Ved vore indledende kontak-
ter konstaterede vi en positiv interesse 
såvel i Forsvarsministeriet, Søværnets 
ledelse, hos Orlogs- og Tøjhusmuseet, 
samt turistorganisationen for Køben-
havn, Wonderfull Copenhagen, hvil-
ket var vigtigt for det videre arbejde. 
I løbet af 1991 og i første halvdel af 
1992 blev projektet mere konkreti-
seret. Flådestationen inviterede til en 
besigtigelse af området, og fik en ori-
entering om projektet. Dermed øgedes 
behovet for, at komiteens medlemmer, 
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tidsmæssig, kunne påtage sig et større 
arbejde med at planlægge og udvikle 
projektet, hvorfor der løbende skete en 
udskiftning af de oprindelige medlem-
mer til fordel for nye, der dels havde en 
baggrund for at arbejde med projektet, 
dels kunne afse den fornødne tid. Det 
skal tilføjes, at arbejdet i komiteen var 
ulønnet og et par af de virksomheder, 
hvori nogle af os var tilknyttet, betalte 
de løbende driftsudgifter. 

Forsvarsministeriets planer for 
Holmen.
I løbet af 1992 blev der dannet et kon-
sortium, med deltagelse af bl.a. entre-
prenørfirmaet Hoffmann og Sønner, 
samt ejendomsselskabet Norden, der 
skulle købe og udvikle de arealer af 
Holmen, som Søværnet skulle rømme. 
Arkitektfirmaet Thorup og Bonderup 
skulle designe projektet. Forsikrings-
selskabet Hafnia, ATP og Lønmodta-
gernes Dyrtidsfond havde vist interes-
se for at investerer i projektet. Holmen 
Development Group (HDG), som kon-
sortiet kom til at hedde, indledte hem-
melige forhandlinger med Forsvarsmi-
nisteriet og Københavns kommune om 
lokalplan og købsbetingelser. Den 15. 
april indgik HDG en aftale med For-
svarsministeriet om at købe Dokøen, 
Frederiksholm, Margretheholm og det 
meste af Arsenaløen for 645 mill. kro-
ner. Forudsætningen for planen var, at 
HDG skulle udvikle og bygge projek-
tet, med henblik på salg og udlejning 

af bygningerne. Herunder skulle de 
indrette en del af området på Dokøen 
til kulturelle formål. Planen indebar 
også, at udvide den fredede tørdok fra 
1858, så Peder Skram kunne place-
res der. Arkitekt Torsten Thorup teg-
nede en udbygning til dokken, der blev 
godkendt af fredningsmyndighederne. 
Peder Skram har i øvrigt aldrig været 
i den gamle tørdok på Orlogsværftet, 
idet denne var for kort i forhold til fre-
gattens længde. Udover placeringen 
af fregatten i tørdokken var planen, at 
byggebeddingerne og nogle af byg-
ningerne på Dokøen, pumpehuset og 
snedkerbygningen, samt maskinop-
stillingsbygningen på Frederiksholm, 
skulle anvendes til museumsformål. I 
alt et stort museumsprojekt, som HDG 
skulle påtage sig økonomisk at gen-
nemføre, som en del af udviklingen af 
Holmen. Som et led af købet af arealet, 
ville Peder Skram så blive overdraget 
til byggekonsortiet. Dette forventede, 
at de samlede udgifter til at gennemfø-
re projektet ville andrage 3,4 mia. kro-
ner. Imidlertid opstod der en krise i den 
finansielle sektor og HDG kunne ikke 
skaffe den nødvendige finansiering, 
hvilket betød dette projekts endeligt. 
Handlen var i øvrigt ikke godkendt 
politisk, idet forligspartierne bag for-
svarsforliget skulle godkende den, da 
provenuet fra salget skulle anvendes til 
at betale for Søværnets udflytning fra 
Holmen til flådestationerne i Korsør og 
Frederikshavn.  Kulturministeriet og 
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Et intenst øjeblik i Peder Skrams O-rum (1975-77), hvor alle ser ud til at være 
oppe på dupperne. I midten chefen KK Jørgen Bork med mikrofonen og th. che-
fen for fregateskadren KD Svend Kieler. (Marinens Bibliotek/forsvarsgalleriet.dk)  

Forsvarsministeriet var heller ikke eni-
ge om planerne for Holmen, idet Kul-
turministeriet, uden at have konsulteret 
Forsvarsministeriet, havde udarbejdet 
detaljerede planer for udflytning af en 
række kunstuddannelser til Holmen.  
Forsvarsministeriet besluttede derefter 
at sætte Holmen til salg, parcel for par-
cel, bygning for bygning, når Søværnet 
rømmede arealerne i 1995. Efter denne 
udvikling koncentrerede vi os om at 
anskaffe og restaurere fregatten, samt 
at skaffe penge til køb og udbygning af 
tørdokken, samt de 2 bygninger belig-
gende ved dokken, nemlig pumpehu-

set, der var fredet, og snedkerværkste-
det, der var indstillet til fredning.  Vi 
mente, at et tilbud om at købe dokken 
og de 2 bygninger for 1 million kroner 
var rimelig, da fredningsbestemmel-
serne betød, at de ikke kunne bruges 
til hverken erhvervs- eller boligformål.  
Den estimerede pris for tilbygning af 
dokken, samt renovering af bygninger 
og areal var på omkring 4 millioner 
kroner. Et samlet budget på 5 millioner 
kroner.

I forbindelse med salget af Holmen, 
var der nedsat et såkaldt Holmenudvalg,      
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hvis opgave det var at udvikle den 
gamle flådestation til et attraktivt om-
råde, med boliger, erhverv og kulturtil-
bud. Udvalget bestilte fire forskellige 
arkitektforslag til udvikling af de tid-
ligere sømilitære arealer, med utroligt 
mange fredede eller bevaringsværdige 
bygninger. De fire arkitekttegnestuer 
var: PLH arkitekter, arkitekt Torsten 
Thorup, KHR arkitekter og arkitekt 
Henning Larsens tegnestue. Alle fire 
projektforslag indebar forslag om ma-
ritime museums- eller kulturaktivite-
rer i og omkring tørdokken. I arkitekt 
Torsten Thorups forslag var fregatten 
placeret i dokken. Dette var et godt 
udgangspunkt for vort videre arbejde.  
I den forbindelse tog Peder Skram-
komiteen, kontakt til formanden for 
Holmenudvalget, direktør Bent Frank 
fra Forsvarets Bygningstjeneste, for at 
sikre fregatten en placering i den for-
satte udvikling af Holmen. Som det 
senere skulle vise sig, blev Dokøen an-
vendt til et andet, spændende kulturelt 
formål, nemlig den nye opera. Men det 
er en helt anden historie. 

Peder Skram købes på auktion
Salget og udviklingen af Holmen be-
tød, at komiteen indtil videre måtte 
koncentrere sig om at bevare fregatten. 
Det vigtigste var at sikre den for ef-
tertiden. Til dette formål henvendte vi 
os til entreprenørvirksomheden Hoff-
mann og Sønner, samt ejendomssel-
skabet Norden, der begge havde været 

en del af Holmen Development Group, 
for at skaffe den nødvendige kapital til 
et køb, hvilket begge firmaer var po-
sitive overfor. Den 7. april afholdt Sø-
værnet auktion over kasseret gods, der 
bl.a. omfattede to inspektionsskibe af 
Hvidbjørnen-klassen, to bevogtnings-
fartøjer af Daphne-klassen, inspekti-
onskutteren Mågen, samt fregatterne 
Herluf Trolle og Peder Skram.
Sidstnævnte var amerikansk ejendom 
og US Navy skulle i så fald godkende 
anvendelsen af fregatten til museums-
formål. I forbindelse med fregatternes 
oplægning i 1988, havde der været 
presseforlydender om, at USA ville 
sælge den til Marokko eller overtage 
begge fregatter til eget brug. Ingen af 
delene blev til noget. Imidlertid over-
tog US Coast Guard gasturbinerne fra 
fregatterne til brug i egne enheder. Da-
gen før auktionen viste TV avisen et 
indslag om auktionen og vore bestræ-
belser om at købe og bevare fregatten. 
Dette indslag fik direktør Erik Borelli-
Møller, der var forhenværende søoffi-
cer, til at stille yderligere et beløb til 
rådighed, så vi sammen med tilsagnet 
fra de to nævnte firmaer kunne købe 
fregatten. Vi fik konkurrence fra ad-
skillige ophuggerfirmaer, der var me-
get interesserede i at købe fregatten. 
Modsat søsterskibet Herluf Trolle, 
havde Peder Skram fortsat sine die-
selmotorer ombord, hvilket øgede inte-
ressen og prisen.
Ved et hammerslag på 380.000 kroner 
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blev fregatten købt af tre af komiteens 
medlemmer, på vegne af Hoffmann 
og sønner, ejendomsselskabet Norden 
og direktør Erik Borelli-Møller. De to 
førstnævnte påtog sig endvidere udgif-
terne til havneleje m.m. indtil videre. 
Købet og historien om projektet fik 
hurtigt mediernes opmærksomhed og 
fik en speciel drejning, nemlig at den 
”gamle admiral” Jørgen Bork, der tid-
ligere havde været skibschef ombord, 
havde købt sin fregat for at istandsætte 
den. En historie, der fulgte projektet i 
mange år, men som naturligvis ikke er 
i overensstemmelse med sandheden. 
Kun et samlet teamwork blandt alle de 
involverede personer sikrede projek-
tets gennemførelse. 

Ved auktionen blev Herluf Trolle 
solgt for 275.000 kroner til firmaet 
Europlant, der var ejet af direktør Jens 
Erik Bjørn. Denne, der i øvrigt var 
klassekammerat til mig på Søværnets 
Sergent- og Reserveofficersskole i 1968,
havde en ide om at indrette fregatten 
til et flydende vandrehjem. En tanke 
der dog blev opgivet og fregatten blev 
derefter i 1995, solgt til ophugning i 
Belgien.

Efter købet skulle vi skaffe os et over-
blik over fregattens tilstand. Hvad var 
der tilbage og hvad manglede ombord? 
I den forbindelse var vi meget heldi-
ge. Dels fik vi genstande fra Herluf 
Trolle inden ophugningen. Dels fik 

vi den manglende udrustning fra Sø-
værnet i takt med, at disse blev udfa-
sede. Eksempelvis 40 mm. kanonerne 
og O-rumsudstyret er fremskaffet med 
velvillig assistance fra Søværnet, der 
ligeledes sørgede for transport til Hol-
men. Også tidligere besætningsmed-
lemmer, som i fregattens oplægnings-
periode havde organiseret forskellige 
former for souvenir kontaktede os for 
at levere det tilbage, hvilket vi har 
været meget taknemmelige for. Den 
ene af fregattens to gasturbiner har vi 
modtaget retur fra US Coast Guard, da 
deres fregatter af Hamilton klassen nu 
er udfasede og hvori fregatternes gas-
turbiner blev monteret.

Fregattens placering
Allerede kort efter Peder Skram ko-
miteen havde startet sit arbejde, besøg-
te vi i 1991 Flådestation København, 
og overfor stationschefen, kommandør 
Volke, præsenterede vi vore ideer og 
tanker. På daværende tidspunkt var 
tiden ikke moden til en placering på 
flådestationens område. Trods dette fik 
vi lov at placere fregatten ved Dokø-
ens sydlige del, og vi fik tilladelse til at 
opbevare det udstyr, vi modtog fra Sø-
værnet i de gamle kulskure og lade fre-
gatten ligge der indtil videre. Imidler-
tid var det store spørgsmål, hvor skulle 
fregatten finde sin endelige placering. 
Vi havde ikke sikkerhed for at blive på 
Holmen, som ellers ville være det mest 
naturlige. Derfor måtte vi undersøge
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Peder Skram ved sydenden af Dokøen efter købet i 1992. (Stig DeGeers arkiv)

alternative muligheder. Skulle fregat-
ten forsat ligge i vandet, eller skulle 
den lægges i en tørdok, som tidligere 
nævnt. Vort primære ønske var, at pla-
cere den i den fredede tørdok på Do-
køen. Vi så os derfor om efter mulige 
samarbejdspartnere og alternative pla-
ceringer af fregatten.

Fra Søværnets side blev der udvist en 
stor hjælpsomhed i forbindelse med, at 
fremskaffe det udstyr, der i forbindelse 
med udfasningen af fregatterne var ta-
get i land. Vort forslag om at placere 
fregatten på Nyholm, såfremt det ikke 
lykkedes at få fregatten placeret ved 
Dokøen, blev i begyndelsen modtaget 
med nogen skepsis i Søværnets ledelse.

I en periode blev det nødvendigt at 
forhale fregatten til B&W, efter ønske 
fra Flådestation København.  Det tidli-
gere værft, der var blevet omdannet til 
et ejendomsselskab, stillede kajplads 
vederlagsfrit til rådighed, indtil en per-
manent løsning blev fundet.

Arbejdermuseet havde udarbejdet en 
plan for indretning af hele Dokøen til 
ferieboliger og et arbejdende skibs-
værftsmuseum, bygget op omkring det 
nedlagte Orlogsværft. Udarbejdelsen 
af denne plan blev økonomisk støttet 
af Arbejdsmarkedets Feriefond. Muse-
ets direktør Peter Ludvigsen henvendte 
sig til Georg Poulsen, vedrørende støt-
te fra Dansk Metalarbejderforbund til 
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Den 30. april 1993 var en trist dag i Søværnets lange og nogen gange trange his-
torie. Peder Skram bugseres ud fra Holmen og henlægges ved en kaj på B&W 
skibsværft. Det var samme dag som Flådesation København strøg kommando - 
sidste mand lukker og slukker. (Tom Wismann)  

museets planer. Henvendelsen lod han 
gå videre til mig, så vi var orienteret. 
Vi havde ligeledes ansøgt Arbejdsmar-
kedets Feriefond, om støtte til vort pro-
jekt og på denne baggrund foreslog Fe-
riefonden, at Peder Skram komiteen, 
Arbejdermuseet og WoCo (Turistor-
ganisationen for København) skulle 
mødes for at se om de to projekter 
på Dokøen kunne samordnes og gen-
nemføres med støtte fra feriefonden. 
På mødet, hvor bl.a. museumsinspek-
tør Annette Wassstrøm fra Arbejder-
museet deltog, var der enighed om at 
ideen med et fælles projekt var god, og 
vi skulle fortsætte sonderingerne ved-
rørende mulighederne. Direktør Pe-
ter Ludvigsen fra Arbejdermuseet var 
imidlertid stærkt imod et fælles pro-
jekt og meddelte efterfølgende, at Ar-
bejdermuseet ikke var interesseret i et 
samarbejde. Dette meddelte jeg såvel 
Georg Poulsen, samt Arbejdermuseets 
bestyrelse, der var positivt indstillet 

overfor et samarbejde. Grundet muse-
umsdirektørens stærke modstand blev 
det fælles projekt ikke til noget og fe-
riefonden opgav at støtte Arbejdermu-
seets meget ambitiøse plan til omkring 
200 millioner kroner. Noget han aldrig 
har mig tilgivet mig for.

Århus turistforening rettede henven-
delse til os, for at foreslå en placering i 
Århus. Baggrunden var, at byen havde 
været adoptionsby for fregatten og li-
geledes husede Søværnets Operative 
Kommando. Et tilbud vi dog pænt tak-
kede nej til, idet vi mente at fregatten 
burde placeres ved Holmen.

En anden mulighed, som vi undersøg-
te, var Helsingør, hvor man på det nu 
nedlagte værft havde en dok, der var 
anvendelig til en permanent placering, 
hvilket gjorde den løbende vedlige-
holdelse, under vandlinjen, meget let-
tere og billigere. Fregatten var bygget 
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på værftet, og da Peder Skram ikke 
ville slippe beddingen i forbindelse 
med stabelafløbningen i 1965, var det 
måske et tegn på, at det var her fregat-
ten ønskede at finde sin blivende pla-
cering? Vi afholdt møder med såvel 
Helsingør kommune, som Handels- og 
Søfartsmuseet om mulighederne. På 
dette tidspunkt, var kommunen begyndt 
at planlægge anvendelsen af det gamle 
værftsområde. Imidlertid gjorde en 
langtidskontrakt med en virksomhed, at 
man ikke umiddelbart kunne disponere 
over de nødvendige bygninger i tilslut-
ning til dokken, ligesom Handels- og 
Søfartsmuseet også skulle bruge plads i 
forbindelse med en fremtidig udflytning 
fra Kronborg. Vi måtte derfor konsta-
tere, at Helsingør ikke var en mulighed. 

Vi sonderede endvidere mulighederne 
for en placering i Københavns havn, 
som viste en vis interesse, men det var 
forbundet med forholdsvis store leje-
udgifter at placere fregatten ved kaj i 
Havnegade, ud for den gamle toldbyg-
ning, der så kunne anvendes til udstil-
lingsbygning.

Peder Skram komiteen var derfor 
fortsat opsat på at få fregatten placeret 
i tørdokken på Dokøen. Omkring tør-
dokken var placeret to store kraner, der 
kunne betjene såvel tørdok som byg-
gebeddingerne. Disse var blevet fre-
dede i forbindelse med Orlogsværftets 
nedlæggelse og arealets overgang til 

civile formål. Dette betød, at et plan-
lagt byggeri af et nyt LO-hovedkontor, 
måtte opgives. I den forbindelse var 
professor og formand for det særlige 
bygningssyn, Bjørn Nørgaard i 2000, 
meget interesseret i en placering af 
Peder Skram i tørdokken og bygning 
af et museum på byggebeddingerne. 
Dette ville, efter hans mening, give en 
historisk sammenhæng mellem Maste-
kranen på Nyholm og de to, tidsmæs-
sige nyere kraner på Dokøen og det 
gamle industrimiljø omkring disse. På 
baggrund af en aviskronik i Berlingske 
Tidende, hvor han påpegede de histo-
riske muligheder, der ikke måtte for-
spildes, tog jeg kontakt til ham for at 
drøfte mulighederne. Han var meget 
interesseret og skitserede de kreative 
muligheder for en bygning, placeret på 
de gamle byggebeddinger og ved si-
den af tørdokken. En let bygning i glas 
skulle skråne ned i havnebassinet mod 
øst, så vandet gik ind i en del af byg-
ningen. Trods Bjørn Nørgaards ihær-
dige forsøg, viste det sig, at det ikke 
var muligt at bygge, grundet frednings-
linierne, der også omfattede kranernes 
360 graders drejeradius. En spændende 
ide, som desværre ikke kunne føres ud 
i livet.

Efterhånden måtte vi konstatere, at en 
placering på Dokøen ikke længere var 
mulig og vi foreslog i stedet Forsvars-
ministeriet en placering på Nyholm 
ved Elefanten. En placering som jeg 
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allerede i 1991 havde foreslået Flåde-
station København, men som Jørgen 
Bork ikke var enig i. I løbet af 2001 
blev det mere og mere sandsynligt, 
at vi kunne få tilladelse til at placere 
Peder Skram ved Elefanten. Den 1. 
februar 2002 modtog vi en skriftlig be-
kræftelse fra departementschef Anders 
Troldborg, Forsvarsministeriet, om at 
Peder Skram permanent kunne pla-
ceres ved Elefanten, som kajanlægget 
vest for batteriet Sixtus benævnes, og 
som er opkaldt efter det linjeskib, som 
blev sænket for at skabe læ for i de 
opankrede orlogsskibe, der var flyttet 
fra Gammelholm i 1693 og til den nye 
flådehavn, hvor de mange orlogsskibe, 
bygget af træ ikke udgjorde en fare 
for byen i tilfælde af brand eller eks-
plosion ombord. Endvidere fik fonden 
stillet bygningen på kajen til rådighed. 
Denne var det tidligere toilet- og bade-
hus, der blev brugt af besætningen på 
reservekaserneskibet FYEN, der indtil 
1962 lå fortøjet ved Elefanten.

Etablering af fonden og vennefor-
eningen Peder Skrams venner
Indtil fondens etablering i 1995, var 
arbejdet indtil da foregået i en initia-
tivkomitee, hvor nogle medlemmer var 
med i hele perioden, nogle gik ud ef-
ter nogle år og nye kom til. Den 12. 
april blev det stiftende bestyrelsesmø-
de afholdt i Fonden Peder Skram og 
fondens fundats blev godkendt. Den 
stiftende bestyrelse kom til at bestå af: 

kontreadmiral Jørgen Bork (formand) 
direktør Stig DeGeer (næstformand), 
advokat Eigil Koefoed (kasserer), 
overarkivar Hans Christian Bjerg, 
bankdirektør Jørgen Grinder, skibsin-
geniør Peter Sahlertz og direktør Kai 
Søborg Hansen. De tidligere ejere af 
fregatten havde overdraget denne kvit 
og frit til Fonden.  Som formel stiftel-
sesdag havde bestyrelsen valgt den 
29. januar, hvilket er stiftelsesdagen 
for Holmens hæderstegn. Den 11. maj 
1995 kunne bestyrelsen så afholde sit 
første pressemøde, hvor projektet blev 
præsenteret under stor interesse i me-
dierne.

Af vedtægterne fremgår det, at fon-
den ud over bestyrelsen, skal have et 
repræsentantskab, som har to opgaver. 
Den første er at vælge bestyrelses-
medlemmerne. Den anden er, at være 
rådgivende for bestyrelsen, og ikke 
mindst, at bidrage til fundraising af 
midler til fondens arbejde. Repræsen-
tantskabet kan have op til 50 medlem-
mer og dets formand er født medlem 
af bestyrelsen. Repræsentantskabets 
første formand var hofmarskal Søren 
Haslund Christensen, der varetog po-
sten frem til 2008, hvorefter kontread-
miral Jørgen Bork, der havde ønsket at 
fratræde som bestyrelsesformand, blev 
indvalgt i dette og valgt til ny formand. 
Derefter overtog kontreadmiral Niels 
Mejdahl posten, og Fondens formand 
er nu admiral og tidligere forsvarschef 
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2002. Fonden PederSkrams bestyrelse (fraværende Søren Haslund Christens-
en): Bagerst fra venstre: Hans Fink Jensen, Peter Sahlertz, Jørgen Grinder, Jørn 
Hansen, og Eigil Koefoed. Forrest fv: Erik Månsson, Jørgen Bork og Stig De-
Geer. (Stig DeGeers arkiv)

Tim Sloth Jørgensen. Bestyrelsen be-
står af indtil 9 medlemmer. 

I forbindelse med fondens stiftelse vi-
ste der sig hurtigt et behov for en mere 
folkelig opbakning til projektet. Det 
var derfor naturligt, at stifte en ven-
neforening, som fik navnet ”Fregatten 
Peder Skrams venner”. Denne blev 
stiftet den 2. juli 1996 med nu afdøde, 
kontreadmiral Hans Dynnes Hansen 
som første formand.  Foreningen, der 
har omkring 500 medlemmer, har si-
den dens start ”bemandet” fregatten i 
åbningsperioderne på frivillig basis og 

uden vederlag, hvilket er af uvurderlig 
betydning for fondens økonomi. Der-
udover donerer venneforeningen hvert 
år et beløb til fregattens drift, ligesom 
foreningen har formidlet, at et antal 
frivillige, i dag omkring 30 personer, 
varetager fregattens istandsættelse og 
vedligeholdelse, samt arbejder som 
guider. Ligeledes har venneforeningen 
en radiodivision, der bemander fregat-
tens radiostation i åbningsperioderne, 
hvor de har radiokontakt med andre 
museumsskibe verden over. Vennefor-
eningens formand deltager som obser-
vatør i bestyrelsesmøderne.
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Istandsættelse, vedligeholdelse og drift
af Peder Skram som museum
At skulle istandsætte og vedligeholde 
et forholdsvis stort krigsskib af stål er 
en krævende opgave. Da Peder Skram 
blev købt i 1992 var den rippet for næ-
sten alt. Fra O-rumsudstyr til lampetter 
i messerne og fra gasturbinerne til che-
fens stol på broen. Der forestod med 
andre ord en meget stor opgave med at 
lokalisere de manglende udrustnings-
genstande og effekter. I forbindelse 
med ophugningen af Herluf Trolle 
fik vi lov til at tage det udstyr, vi kunne 
finde dér ombord. Enkeltpersoner kon-
taktede os for at tilbyde at tilbageleve-
re souvenir som de, i forbindelse med 
fregattens udfasning, havde bjerget til 
minde om deres tid ombord. Det meste 
var dog placeret i Søværnets depoter 
eller anvendt i andre enheder. Men i lø-
bet af nogle år fik vi samlet den mang-
lende udrustning, motorbåde, våben-
systemer og elektronik, sammen med 
velvillig assistance fra Søværnet, der 
ligeledes sørgede for transporten fra 
depoter og flådestationer til Holmen.

Da Peder Skram ikke længere er i 
nummer i Flåden, er fregatten under-
kastet Søfartsstyrelsens regler, som til 
tider har voldt hovedbrud, men som er 
blevet løst til begge parters tilfredshed. 
Eksempelvis havde styrelsen indven-
dinger mod fregattens lejdere, som 
man mente var for stejle og risikable at 
bruge for de besøgende. Vi måtte påpe-

ge, at det ikke var muligt, at ombygge 
fregatten og det var en del af oplevel-
sen, hvis man vil vise vilkårene for be-
sætningen. Styrelsen accepterede vort 
synspunkt. Dermed er Peder Skram 
ikke egnet for besøg af handicappede. 

Normalt skal fregatten dokkes hvert 
femte år efter Søfartsstyrelsens regler. 
Imidlertid har Fonden fået dispensa-
tion så længe at man kan dokumentere, 
at der ikke er tæringer under vandlin-
jen og skroget er i orden. Dette løses 
i samarbejde med Søværnets Dykker-
skole, der periodevis øver under fre-
gatten og checker et antal udpegede 
steder på skroget, der fritskrabes og 
derefter videofilmes som dokumenta-
tion. Fregatten har tre gange været på 
værft. Første gang i 2001, hvor den 
på Öresundsvarvet i Landskrona, blev
gennemgået og bundbehandlet under 
vandlinjen. I 2007, var den i dok på 
Århus værft, hvor skrog og overbygn-
inger blev sandblæst og malet, samti-
dig med at der blev udført forskellige 
reparationer. I 2018 var fregatten atter 
på værft. Denne gang på Ærø, hvor 
Søby værft stod for arbejdet.  

Peder Skram blev, som museumsskib,
første gang åbnet for publikum i for-
bindelse med ”Tall Ships race” i Kø-
benhavns havn i perioden 7. til 10. 
august 1996, hvor der var 4.000 besø-
gende ombord. Venneforeningen vare-
tog opgaven som kustoder på udmærket
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HM Dronningen og Prinsgemalen bydes velkommen af pens. kontreadmiral 
Jørgen Bork til den officielle indvielsen af Peder Skram som museumsskib d. 
24. september 2008. Tv. ses chefen for Marinestation København KK Christian 
Nielsen. (Stig DeGeers arkiv))   

vis. Dermed blev målsætningen fra 
1991 om at kunne åbne for publikum 
i 1996, hvor København var europæ-
isk kulturby, indfriet. Selvom arbejdet 
med at restaurere Peder Skram ikke 
var færdigt, har fregatten siden 1997 
holdt åben i skolernes sommerferie,  i 
efterårsferien, samt i.f.m. kulturnatten. 
I en periode holdt vi ligeledes åben i 
påskeferien. Imidlertid viste det sig 
efter nogle år, at besøgstallet i denne 
periode ikke stod mål med omkostnin-
gerne og blev derfor opgivet. Der er 
åbent for grupper det meste af året, der 
ønsker en guided rundvisning, eventuelt

kombineret med en frokost eller mid-
dag ombord. Virksomheder og organi-
sationer anvender fregatten i forbindel-
se med møder og seminarier. Ligeledes 
holdes der bryllups- og konfirmations-
fester ombord. Forudsætningerne for at 
dette kan lade sig gøre, er de frivillige. 
Uden dem ingen løbende indtægter og 
dermed intet museum.
 
I 23. september 2008 var istandsættel-
sen så langt fremskreden, at vi kunne 
bede H.M. Dronningen, der har vist 
projektet stor opmærksomhed og flere 
gange har doneret penge til istandsæt-
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telsen fra hendes og prinsens fond, om 
at indvie Peder Skram som museums-
skib. Sammen med prinsgemalen kom 
regentparret sejlende i chalup nr. 1 fra 
Toldboden til Nyholm, hvor hun blev 
modtaget af fondens formand Jørgen 
Bork, og chefen for marinestation Kø-
benhavn, kommandørkaptajn Christi-
an Nielsen. Efter formandens tale blev 
orlogsflag og -gøs sat, mens Søværnets 
Tamburkorps spillede honnørmarch nr. 
et. Efterfølgende var der reception om-
bord, hvor Dronningen efterfølgende
blev vist rundt ombord.

Åbningsperioderne og arrangementerne
giver fonden indtægter til den løbende 
drift. Venneforeningen forestår kusto-
deopgaverne, ulønnet og på frivillig 
basis. En anden væsentlig indtægts-
kilde er de tidligere nævnte særar-
rangementer, som vi betegner grup-
perundvisninger eller leje af fregatten 
til forskellige formål. Interessen fra 
firmaer og organisationer, der ønsker 
at anvende fregatten til møder, recep-
tioner, frokoster eller middage, har væ-
ret stigende igennem årene. Den væ-
sentligste indtægtskilde til fregattens 
istandsættelse er donationerne fra virk-
somheder, organisationer og fonde. 
Disse donationer har betydet, at Peder 
Skram i dag, teknisk set, fremstår, som 
ved kommandostrygningen i 1988. 

Fregatten har tilladelse til at føre orlogs-
flag og gøs. De besøgende kan opleve, 

hvordan livet var ombord i et dansk or-
logsskib under Den kolde Krig, hvor-
dan besætningen boede og skaffede 
ombord. De kan prøve at betjene ka-
nonerne og løfte på granaterne. Der er 
udstillinger, der bl.a. fortæller om Den 
kolde Krig, styrkeforholdet mellem 
Warszawa-pagten og NATO og hvor 
den tidligere skibschef, kontreadmi-
ral Jørgen Bork, tidl. udenrigsminister 
Uffe Ellemann Jensen og tidl. forsvars-
chef, admiral Tim Sloth Jørgensen for-
tæller om deres oplevelser under Den 
kolde Krig. Et par af banjerne er ind-
rettet med en modelsamling af skibe 
fra perioden under Den kolde Krig, 
i ens målestok og som alle kan sejle. 
Orlogsmuseets modelbyggerlaug har 
bygget en model af Peder Skram, der 
er anbragt i det rum, hvor bl. a. histo-
rien om ”Hovsamissilet bliver fortalt, 
sammen informationer om fregattens 
data og fortællingen om admiral Peder 
Skram, der har givet gavn til fregatten.

Flere skibe på Holmen
Peder Skram var ikke det eneste or-
logsskib, der blev placeret på Nyholm. 
I forbindelse med udfasningen af de 
danske ubåde og nedlæggelsen af 
ubådsvåbnet, blev den sidste ubåd i 
dansk tjeneste, Sælen, overdraget Na-
tionalmuseet og placeret på Nyholm. 
Torpedomissilbåden Sehested blev ef-
ter udfasningen ligeledes overdraget til 
Nationalmuseet, der nogle år tidligere 
havde fået såvel Tøjhus-, som Orlogs-
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HM Dronningen er ombord i chaluppen, hvor der føres dronningeflag fra gøssta-
gen. Chaluppen er under dunner og brag fra den 27 skuds salut fra batteriet 
Sixtus på vej til Dannebrog, der ligger ved bøje 1 (tv. uden for billedet) under 
årests første ombordstigning i den 4. maj 2022. Peder Skram fører gøs- og 
hækflag, og i dagens anledning også flag over toppene. (Bo Fønss)

museet lagt ind under sig under navnet 
Statens forsvarshistoriske Selskab, i 
dag benævnt ”Krigsmuseet”. Endvi-
dere indgår Nyholms mastekran også 
i museet, hvori der er en udstilling af 
orlogshistoriske genstande og model-
ler. Museet og Fonden har indgået en 
aftale om billetsalg, markedsføring 
og vedligeholdelse af de to fartøjer. 
Markedsføringen af museet på Ny-
holm sker under navnet: ”Skibene på 
Holmen” og billetindtægterne tilfalder 
Fonden.

Der er blevet skabt et museumsmiljø 
på Nyholm, omkring de historiske byg-
ninger, hvor bl.a. Orlogsmuseets mo-
delbyggerlaug udstiller nogle af deres 
modeller i Arresten og hvor man om 
tirsdagen kan se modelbyggerne ar-
bejde. Her kan man også se Danmarks 
og Marinens første radiostation. A.P. 
Møller fonden har tidligere doneret 
restaureringen af batteriet Sixtus, og 
man er nu i gang med renoveringen af 
Holmens hovedvagt også kaldet ”Un-
der kronen”.
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Peder Skram og Sehested under mastekranen. (Peder Skrams venneforening)

Fremtid og visioner
Under forudsætning af, at det kom-
mende forsvarsforlig giver mulighed 
for at fortsætte museumsaktiviteterne 
på Nyholm er det aftalt, at Nationalmu-
seet overdrager Sælen og Sehested til 
Fonden Peder Skram vederlagsfrit. 
Det nuværende forsvarsforlig udløber 
med udgangen af 2023, hvori det er af-
talt, at forsvaret skal forlade Nyholm 
og en del af denne skal afhændes. Det 
er forudsat, at der skal udarbejdes en 
helhedsplan for den del af Nyholm, 
som ikke afhændes. De historiske byg-
ninger og monumenter skal bevares, 
fremgår det af forsvarsforliget. Der 
foreligger endnu ikke en helhedsplan, 
som forudsat i forliget. Forsvaret for-
venter at bruge salgsprovenuet, dels 
til at dække udflytningen af de sidste 
skoler o.a. til de to øvrige flådestatio-
ner, Korsør og Frederikshavn, samt til 
andre udgifter.
Fjorten organisationer, foreninger m.v.
har etableret ”Initiativgruppen Nyholm", 
med henblik på hvordan Nyholm bør 
udvikles. Fondens formand, Tim Slot 

Jørgensen, er talsmand for denne. Der 
er stor interesse for Nyholm, men de 
deltagende har forskellige interesser 
og ideer om, hvordan Nyholm skal 
se ud, når forsvaret rømmer Nyholm. 
Ikke mindst de kommercielle interes-
ser. Jeg kan være bekymret for, hvor-
dan de mange ideer og tanker kan ud-
møntes på Nyholm. Pladsen er trods alt 
begrænset og hvad kan det medføre af  
problemer for ”Skibene på Holmen”, 
og fremtiden for museet, er et godt 
spørgsmål.
Forudsætningerne for at etablere et 
nationalt orlogsmuseum, på Nyholm, 
er en oplagt mulighed, da en del af de 
historiske bygninger står tomme. Mu-
lighederne for at samle Marinens mere 
end 500 årige historie på Nyholm, hvor 
Flåden har haft sin hovedbase i mere 
end 300 år, er til stede. En enestående 
chance, der ikke må gå til spilde. 
Peder Skram-projektet har været med 
til at åbne øjnene for behovet for at be-
vare og vise Danmarks sømilitære hi-
storie. Sker det ikke, tabes en unik mu-
lighed og den kommer aldrig tilbage.
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Vedrørende anmeldelse af bogen: 
U20 ubåden som ændrede historiens gang
anmeldt i Marinehistorisk Tidsskrift 
2022/2 af Søren Nørby.

Anfægtelse af Lars Wismann

Bogens titel er meget dramatisk, men 
desværre nok ikke særlig korrekt! 

I den 106 siders rigt illustrerede bog 
og i øvrigt interessante bog angiver 
titlen, at U20 ændrede historiens gang!  
Herved må forstås at U20´s sænkning 
af det engelske R.M.S (Royal Mail Ship) 
Lusitania den 7. maj 1915 skulle være 
grunden til, at USA næsten to år senere 
den 6. april 1917 erklærede Tyskland krig. 

I bogen hævdes i forbindelse med U 20´s

sænkning af Lusitania: ”De mange civile
ofre og de mange omkomne ameri-
kanere blev et vendepunkt i krigen.
Den offentlige mening i USA ændrede 
sig med et slag til fordel for de allie-
rede, og tre uger efter sænkningen pro-
testerede præsident Wilson formelt 
overfor Tyskland”! 

Det er svært at se at sænkningen blev 
et vendepunkt i krigen, da den ameri-
kanske politik overfor Tyskland i et år
og 11 måneder, 698 dage efter sænk-
ningen, på ingen måde ændrede sig på
de store linjer. Den amerikanske han-
del med Tyskland var fuldstændig som 
inden sænkningen. Der har forståeligt 
nok været nogen bestyrtelse over trage-
dien ved sænkningen af det store skib,
men ikke noget der ændrede den ameri-
kanske politik – og slet ikke historiens 
gang. 

For eksempel var den tyske civile han-
delsubåd Deutschland i 1916 to gange
i USA, og søsterbåden Bremen på vej
til USA men forliste undervejs, for hver
gang at levere varer som amerikanerne 
manglede og købe varer som var vigtige 
for at Tyskland kunne opretholde sin 
krigsførelse. Hvorvidt sænkningen af 
R.M.S Lusitania med næsten to års 
forsinkelse skulle have medvirket til 

Anfægtelse af en gammel skrøne
U20´s sænkning af Lusitania i d. 7 maj 1915 var ikke årsag til at USA 

erklærede Tyskland krig den 6. april 1917, og derved ændrede historiens gang.
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U151 Deutschland var den første af en klasse der skulle have bestået af syv civilt 
byggede og ubevæbnede "Untersee-Frachtschiffes", hvoraf kun to kom i brug som 
"fragtubåde". Båden havde et overflade deplacement på 1440 t og kunne laste 740 t.
Rækkevidden var 14.000 sm ved 9,5 knob. (Lars Jordts arkiv)

USA’s krigserklæring mod Tyskland 
den 6. april 1917, er således ikke på
nogen måde underbygget. Mest sand-
synligt er det en af historiens mange 
skrøner, og i anmeldelsen desværre ikke
anfægtet. 

Bogen om U20 beskriver meget ud-
førligt, hvordan den tyske ambassade i 
New York i april 1915 i 50 amerikanske 
aviser havde advaret alle imod at sejle 
i skibe under engelsk flag i krigszonen 
omkring de engelske øer. 
R.M.S. Lusitania var en Cunard liner, 
engelsk rederi, og var således et fuldt 
legitimt mål uanset om skibet medførte 
eller ikke medførte krigskontrabande. 
Bogen om U20 forklarer meget nøje 
om kontrabandelasten, der bl.a. bestod 
af 173 tons geværpatroner, blykugler 
til brisantgranater, skydebomuld og andre
andre gode ting.

Det der bringer mig til tasterne er, at 
anmelderen ikke anfægter den gamle 
skrøne om, at det var sænkningen 
af R.M.S. Lusitania der to år senere 
i 1917 førte til USA’s krigserklæring 
mod Tyskland. Bogen om U20 hævder, 
at det er en hændelse to år tidligere der 
var årsagen til USA’s krigserklæring 
i 1917. End ikke Tysklands erklæring 
om den uindskrænkede ubådskrig, der 
blev erklæret den 1. februar 1917 førte 
til en krigserklæring fra USA. Det vil 
sikkert komme som en overraskelse 
for mange af medlemmerne i Marine-
historisk Selskab, idet det er en udbredt 
opfattelse at det var dette der fik USA 
ind i krigen. 
Hvad der til gengæld ikke er særlig ud-
bredt, er kendskabet til ”Zimmermann-
telegrammet” – Arthur Zimmermann 
var tysk udenrigsminister fra november 
1916 til september 1917. 
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Det af englænderne opsnappede og de-
chifrerede telegram til den tyske 
legation i Mexico City fra udenrigs-
minister Zimmermann. 
(kilde: https://da.wikipedia.org/wiki/
Telegrammet_fra_Zimmermann)

De tyske agenter
Tyske agenter havde i 1916 arbejdet 
på at overtale Mexico til at gå ind i 
verdenskrigen på Centralmagternes side,
hvis USA gik med i krigen på allieret 
side. Mexico havde i 1846-1848 ud-
kæmpet en drabelig krig mod USA, 
der havde betydet, at Mexico tabte 
Californien og alt land nord for Rio 
Grande. Det var derfor oplagt, at Mexico 
ved at deltage i krigen på Centralmag-
ternes side kunne genvinde store dele 
af de tabte landområder som Texas, New 
Mexico og Arizona. 

Den engelske efterretningstjeneste op-
snappede i januar 1917 et tysk telegram.
I admiralitetets ”Room 40” blev tele-
grammet dekrypteret. Det var sendt fra 
kejserriget Tysklands udenrigsminister 
Arthur Zimmermann til den tyske ge-
sandt i Mexico - og orienterede 
om starten på den uindskrænkede 
ubådskrig. 

Det stod  englænderne klart, at her var 
en oplagt mulighed for at trække USA 
ind i krigen på allieret side. I forvejen 
var grænseområderne til Mexico stærkt 
udfordrede idet oprørslederen Pancho 
Villa i 1916 havde ført et røvertogt 
ind i de sydlige delstater af USA. 
General John D. Pershing, den senere 
øverstkommanderende for USA’s ekspe-
ditionskorps til Europa, havde som 
gengæld i 1916 ført en større straffe-
ekspedition ind i Mexico. 
Det lykkedes med det engelske diplo-

matis snilde at sørge for at amerikanerne 
fik kendskab til telegrammets ind-
hold. Dette provokerede den tyske 
udenrigsminister Arthur Zimmermann 
til den 29. marts 1917 at gå på talerstolen 
i den tyske rigsdag og indrømme, at 
det var korrekt, at han havde været 
bagmanden bag et forsøg på en alliance 
med Mexico. 
Fire dage senere, den 2. april 1917, 
trådte kongressen sammen på Capitol 
og vedtog her prompte, at USA skulle 
erklære Tyskland krig. Uagtet, at dette 
var i åbenlys modstrid med præsident 
Woodrow Wilsons valgløfter fra valg-
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Ubåden Deutschland i Baltimore i juli 1916. Ubåden var på to togter til USA i
1916 for sælge- og købe krigsvigtige varer. Det var mere end et år efter at R.M.S.
Lusitania var blevet sænket af U 20! Aftenudgaven af "Washington Times" ryddede
d. 9 juli forsiden og skrev bl.a.: " Tysk ubåd når Virginia kysten tidligt i dag efter at være 
undsluppet (Escaping) fra franske og britiske krigsskibe. Bringer værdifuld kemisk last 
til Baltimore. New York Herald skrev bl.a. 12 juli": I denne strålende bedrift har den 
tyske handelsflåde matchet den tyske flådes opfindsomhed.  (Foto: Library of Congres)

kampen 1916, så erklærede USA Tyskland
krig den 6. april 1917. USA gik ikke 
med i alliancen mod Centralmagterne 
idet krigserklæringen alene var imod 
Tyskland. 

USA solgte gladeligt kontrabande 
til Tyskland efter sænkningen af 
Lusitania
Før og efter krigserklæringen havde 
USA solgt krigsudrustning til alle 
krigsførende parter efter ”cash and 
carry” princippet – salget til Tyskland 
ophørte dog ved krigserklæringen i 
april 1917. I 1916 havde den civile tys-
ke handelsubåd U155 Deutschland
Deutsche Ozean-Reederei GmbH såle-
des to gange været i USA for at hente 
krigsfornødenheder, hver gang ca. 700 
tons krigskontrabande – det var mere
end et år efter at Lusitania var blevet 

sænket af U20! Under Deutschlands 
første ophold i USA fra 23. juni til 2. 
august 1916 blev ubådens besætning 
behandlet som berømtheder på grund af 
deres bedrift, ligesom den amerikanske 
ubådspioneer Simon Lake aflagde be-
søg ombord i Deutschland, da den lå i
havn i Baltimore (https://da.wikipedia.
org/wiki/Deutschland_(ubåd). 
Der blev aldrig indført en lend-lease 
lov mellem USA og England under 
den Første Verdenskrig. Ville England, 
Tyskland (indtil den amerikanske krigs-
erklæring mod Tyskland den 6. april 
1917) eller andre lande købe fornøden-
heder i USA under krigen, så var de 
meget velkomne, men det var mod 
kontant betaling eller betaling i guld. 

Lars Wismann, projektchef & direktør 
cand.merc., ejendomsmægler & valuar 
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Postkort til salg i USA med billeder og autografer af berømthderne fra 
Deutschland. Salget skulle skaffe penge til tyske krigsfanger i Sibirien. 
(Lars Jordts arkiv) 
Kilder: Tuchman, Barbara.: Telegrammet fra Zimmerman. Da USA i 1917 valgte side.
              https://www.historynet.com/u-boats-u-turn/

Marinehistorisk Selskabs sommerudflugt 2022 foregår lørdag den 10. september. 
Vi mødes kl. 1030 på Langelinie, Søfartsmonumentet ved Lystbådehavnen. 
Marinehistoriker Søren Nørby er den vidende guide der fortæller om 9. april 
1940 i Københavns Havn, mens vi spadserer hen forbi Toldboden og Amalie-
haven til Nyhavn. Det bliver naturligvis i et roligt, afpasset tempo i godt vejr - og 
afsluttes med en bestilt frokost i Havnegade. Frokosten inkl. en drikkevare vil 
koste ca. kr. 250,- .
Tilmelding via www.marinehist.dk under NemTilmeld hvor der i begyndelsen 
af juni vil være flere gode informationer om Marinehistorisk Selskabs sommer-
udflugt i København. Der er begrænset antal pladser, så skynd jer at melde jer til 
og Glæd Jer!

Sommerudflugt
Lørdag den 10. september 2022 
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS VENNER / MARINEHISTORISK SELSKAB

Arrangementer  efterår/forår 2022 - 2023
Alle foredrag og generalforsamling: - mødelokalet ”Ubåden” Holmens Kirke.

Lørdag 10. september, Søren Nørby
Sommerudflugt - i København

Onsdag 26. oktober 2022 kl. 1930
Poul Grooss

De maritime operationer i Arktis under den Anden Verdsnskrig 

Onsdag 30. november 2022 kl. 1930
Tom Wismann

Torpedobådene af Krieger-klassen 1941-1959. 
 

Onsdag 25. januar 2023
Kommandørkaptajn Lars Povl Jensen / Flotilleadmiral Carsten Fjord Larsen

En kombination af dansk indsats ud for Vestafrika 2021-2022 og deltagelse i 
Standing NATO Maritime Group 1 (SNMG1) i Østersøen primo 2022.

Onsdag 22. februar 2023 kl. 1930
Kontreadmiral Jan Sommerfeldt-Petersen, Norge

Sanitet til søs. 
 

Onsdag 29. marts 2023 kl. 1930
Finn Wiberg-Jørgensen

Den Skånske Krig og truslen fra Frankrig 

Onsdag 12. april 2023 kl. 1930
Generalforsamling 

Efter foredragene og generalforsamlingen er der mulighed for at få to stykker
smørrebrød, en ostemad, samt en øl eller sodavand og kaffe for i alt 120 kr.

VIGTIGT!
Tilmelding til foredrag og spisning via link:

marinehist.nemtilmeld.dk

Afsender
Marinehistorisk Selskab
C/O Niels Jacob P. Hansen
Mikkelborg Allé 17
2970  Hørsholm


